
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA Nº 014/2020, URUOCA/CE 23 DE JANEIRO DE 

2020. 
 

Dispõe acerca das nomeações da Comissão Permanente de 

Licitações, designa o Pregoeiro Oficial e os membros da Equipe de 

Apoio ao Pregoeiro do Governo Municipal de Uruoca e dá outras 
providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no art. 82, VI, da Lei Orgânica do 
Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

201/2017, de 02 de outubro de 2017 e suas posteriores alterações; 
 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 51, da Lei n°. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no inciso IV e § 1º, do art. 3º, da 
Lei nº. 10.520/2002; e, 

 

CONSIDERANDO a legislação municipal atinente a espécie, 

 
RESOLVE: 

Art. 1o Nomear os servidores relacionados abaixo, para comporem a 

Comissão Permanente de Licitações, parte integrante da Estrutura 

Administrativa, prevista na Lei Municipal nº. 201, de 17 de fevereiro 
de 2017, que será composta pelos seguintes membros:  

 

I. PRESIDENTE: Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa, portadora 
RG de n° 98031100822, SSP-CE e inscrito no CPF de n° 

884.261.063-15;   

 
II. PRIMEIRO MEMBRO: Mônica Matos de Oliveira, portadora do 

RG de nº 2001098056874, SSP-CE e inscrito no CPF de nº 

008.045.893-99; 

 
III. SEGUNDO MEMBRO: Maria do Socorro Cardozo Vitorino 

Costa, portadora do RG de nº. 2001098055509, SSP-CE e inscrito no 

CPF de nº. 962.556.763-15. 

 
IV. SUPLENTE: Antônio Gean Pires Camilo, portador do RG de nº 

2001098060871,SSP-CE e inscrito no CPF de nº. 026.456.083-37. 

 

Art. 2o Os membros da Comissão Permanente de Licitações ficam 
responsáveis pela emissão de editais, recebimentos de documentos, 

exames, julgamentos e cadastramento de todos os documentos e 

procedimentos relativos às licitações municipais. 

 
Parágrafo Único. Nas ausências ou impedimentos, o Presidente será 

substituído pelos demais titulares, observada a ordem de antiguidade 

do servidor público na administração pública municipal. 

 
Art. 3o Designar a senhora Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa 

para exercer as funções de Pregoeira Oficial da Estrutura 

Administrativa do Governo Municipal de Uruoca. 

 
Art. 4o Designar os servidores, Mônica Matos de Oliveira , Maria do 

Socorro Cardoso Vitorino Costa e Antônio Gean Pires Camilo, 

Membros da Comissão de Permanente de Licitações e ocupante de 

cargo efetivos, para exercerem as funções da Equipe de Apoio ao 
Pregoeiro Oficial, parte integrante da Estrutura Administrativa. 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº. 165, 

de 31 de julho de 2018 e a Portaria nº. 013, de 21 de janeiro de 2020. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 de janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes e 62 
Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P N° 015 /2020, URUOCA/CE 23 JANEIRO DE 

2020 

 
Dispõe sobre férias dos servidores referente ao  mês de Fevereiro de 

2020. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 30 

(trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei 

Orgânica do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo 
entrar em gozo das mesmas durante a competência 02/2020, conforme 

dados constantes nos respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 23 janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR SECRETARIA  DATA/FÉRIAS 

Antonio Ferreira 
Chaves 

Sec. da  
Educação 

03/02/2020 á 
03/03/202  

Benedita Jocilania 
Filha da Silva 

Sec. da  
Educação 

03/02/2020 á 
03/03/2020 

Deodório 
Albuquerque Siqueira 

Filho 

Sec. da  
Educação 

03/02/2020 á 
03/03/2020 

Edna Maria Pereira 

Soares 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Francisco Avila de 

Matos Oliveira 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Francisco Ivanilo 

Farias Rodrigues 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Francisco Welber 

Cardoso 

Sec. da Gestão  

Pública 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Itala Adrade da 

Silveira Aquino 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

João Paulo Gomes Sá Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Lucilânia Franklin de 

Souza 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Maria da Conceição 

de Sousa 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Nilvânia Pessoa 

Aquino 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Paulo Ricardo Souza 

da Silva 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

Ruth Teixeira 

Moreira 

Sec. da  

Educação 

03/02/2020 á 

03/03/2020 

 

Francisco Monte 
Neto 

Assessoria Especial 
do Prefeito 

03/02/2020 á 
03/03/2020 

 

PORTARIA AEP N° 016 /2020, URUOCA/CE 23 JANEIRO DE 

2020. 

 

Dispõe sobre o pagamento da gratificação natalina no percentual de 
50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público 

municipal, com vínculo efetivo, e/ou ocupante de cargo comissionado 

aniversariantes do mês de janeiro de 2020, conforme o Decreto Nº 

004/2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder o pagamento da Gratificação Natalina do ano 

corrente de que trata o art. 60, da Lei Nº 217/98, obedecendo ao prazo 
legal do art. 61, da lei retro referida, pago no percentual de 50% do 

valor de direito a ser percebido pelo servidor público municipal com 

vínculo efetivo e/ou ocupante de cargo comissionado aniversariantes 

do mês de Janeiro, lista em anexo único, conforme previsto no 
Decreto Nº 004/2020.   

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 23 janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 anos 
de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

 

SERVIDOR 

 

SECRETARIA 

Adriana Fernandes do 

Nascimento 
Sec. da Educação 

Ana  Shirley Fonseca 

Vasconcelos 
Sec. da Educação 

Antonia de Maria Alves de Melo Sec. da Educação 

Antonia Elci de Oliveira Sec. da Educação 

Antonia Marta dos Santos Silva Sec. da Saúde 

Antonia Zenilda Ricardo Sec. da Educação 

Antonieta Andrade da Silveira 
Sec. Desenvolvimento, Social, 
Trabalho Empreendedorismo e 

Renda 

Antonio Gleuson de 

Albuquerque 
Sec. da Educação 

Benedita Pereira de Oliveira 
Sec. Desenvolvimento, Social, 
Trabalho Empreendedorismo e 

Renda 

Charlene Marques da Costa Sec. da Saúde 

Elizangela Chaves Araújo Sec. da Educação 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

Eudes Matos da Silva Neto Sec. da Educação 

Flavia Soares Cunha da Mota Sec. da Educação 

Francisca Fontenele 
AraújoFrancisco Ataide Lima 

de Sousa 

Sec. da Educação 

Francisco de Assis Sousa Secretaria da Gestão Pública 

Francisco de Jesus Gomes Sec. da Educação 

Francisco Fabiano Ferreira 

Sobrinho 
Sec. da Educação 

Francisco Helio Moreira 

Fontenele 
Sec. da Saúde 

Francisco Ivanilo de Farias 
Rodrigues 

Sec. da Educação 

Francisco Mardonio Ferreira de 

Lima 
Sec. da Educação 

Francisco Valber Araújo Pessoa Secom 

Ireuda Araújo de Oliveira Sec. da Educação 

Ivaneide Sousa Dourado Sec. da Educação 

Ivanusa Rocha Fonseca 
Sec. de Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto 

Jacinta Maria de Oliveira Sec. da Educação 

João Paulo Ferreira Sec. da Educação 

João Paulo Gomes Sá Sec. da Educação 

Jocelio Albuquerque da Silva Sec. da Educação 

Jocilia Matos de Araújo Sec. da Saúde 

Joelia Matos de Araújo Sec. da Educação 

José Ribamar Filho Sec. da Saúde 

Josias Rodrigues de Lima Sec. da Educação 

Luciana Rodrigues de 

Albuquerque 
Sec. da Educação 

Lucilene de Oliveira Sousa Sec. da Educação 

Macilon Batista Fontenele Sec. da Saúde 

 

Manoel Gomes Dourado Sec. da Educação 

Maria da Conceição Alves 

Carlos 
Sec. da Educação 

Maria das Dores Alves de 

Oliveira 
Sec. da Educação 

Maria das Graças Marques 

Sec. Desenvolvimento, Social, 

Trabalho Empreendedorismo e 

Renda 

Maria do Livramento Pereira 
Soares 

Sec. da Saúde 

Maria do Socorro Carneiro Sec. da Educação 

Maria Elisete Cardoso da Silva Sec. da Educação 

Maria Fontele Alves Neta Sec. da Educação 

Maria Gomes de Souza Mouta Sec. da Educação 

Maria Gomes Ferreira de 

Carvalho 
Sec. da Educação 

Maria José de Lima Sec. da Educação 

Maria Leane Pessoa Almada Sec. da Educação 

Pamela Carneiro Albuquerque Secretaria da Gestão Pública 

Rosa Ferreira Fontenele Sec. da Educação 

Sidonia Albuquerque Braga Sec. da Educação 

Thiago Silveira Trajano 

Sec. de Obras Públicas, 

Urbanismo e dos Serviços 

Públicos 

Vagner Soares de Oliveira Sec. da Educação 

Valnize Soares de Almada Sec. da Educação 

 
 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

PARA FINS DE AMPLIAÇÃO DEFINTIVA E TEMPORÁRIA 

DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES 

DO GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE URUOCA. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação 
para coordenação do processo de ampliação temporária dos 

profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 013/2019-

AEP, que estabelece critérios para o processo de Avaliação de 

Desempenho para fins de ampliação temporária de carga horária dos 

professores integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério da 

Educação Básica do Município de Uruoca, e dá outras providências, 

vem publicar resultado final da avaliação de desempenho. 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 FRANCISCA 

CRELÂNIA 

ALVES DE 

LIMA 

210 200 237,5 647,5 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS – CAMPANÁRIO 

 
Nº 

NOME DO 
CANDIDATO (A) 

ANÁLI
SE DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇ
ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIAT

O 

PROV
A 

OBJET

IVA 

TO
TA

L 

01 EMILIANA 

PEREIRA FARIAS 
SAMPAIO 

210 200 250 660 

02 CLÉSIA ARAÚJO 
DE LIMA 

210 200 0 410 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS – PARACUÁ 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLI

SE DE 

TÍTUL
OS 

AVALIA

ÇÃO DO 

CHEFE 
IMEDIAT

O 

PROV

A 

OBJET
IVA 

TO

TA

L 

01 ANTÔNIA ELCI 

DE OLIVEIRA 

105 200 325 630 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 EMILTA 

FERNANDES 

CAETANO 

210 200 225 635 

02 MARLÚCIA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

210 200 212,5 622,5 

03 ALEXSSANDRA 

FONSECA 

MATOS DE 

SOUSA 

75 200 337,5 612,5 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 MARIA 

ANTONIA DE 

FARIAS 

165 200 375 740 

02 MARIA 

FONTELE 

ALVES 

ERNESTO 

75 200 350 625 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 MARIA ANI 

BATISTA DE 

SOUZA 

210 200 312,5 722,5 

 

02 MARIA DAS 

GRAÇAS 

CARDOSO 

VITORINO 

210 200 300 710 

03 ELIXANDRA 

ARAÚJO DA 

COSTA 

210 200 300 710 

04 ROZANGELA 

SILVEIRA 

FONTENELE 

ALEXANDRINO 

210 190 300 700 

05 WUDÊNIA 

MOREIRA 

RIBAMAR 

120 200 375 695 

06 LEYLIANE 

BARBOSA 

FONTELES 

210 200 262,5 672,5 

07 ELENILDA 

EUDES DA 

COSTA 

150 200 300 650 

08 MARIA DO 

SOCORRO 

ARAÚJO DOS 

SANTOS 

210 200 237,5 647,5 

09 GLAUCIVÂNIA 

MOREIRA 

FONSECA 

165 120 362,5 647,5 

10 ELISANGELA 

CARNEIRO DE 

SOUZA 

210 160 275 645 

11 IRENIR 

SILVEIRA 

FONTENELE 

VERAS 

210 160 275 645 

12 MARGARIDA 

SAMPAIO C. 

DOS SANTOS 

210 190 237,5 637,5 

13 MARIA DE 

JESUS 

MOREIRA 

TORQUATO 

210 200 225 635 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA 

SILVA 

120 200 387,5 707,5 

02 DERIMAR 

IZÍDIO DO 

NASCIMENTO 

120 200 362,5 682,5 

03 LUSIA 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA 

150 200 325 675 

04 BENEDITO 

RODRIGUES 

DAVI 

150 200 312,5 662,5 

05 MARIA 

ERONILDA DE 

ALMEIDA 

150 200 212,5 562,5 

07 FRANCISCA 

AURINEIDE 

FROTA DA 

SILVA 

15 200 0 215 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁL

ISE DE 

TÍTUL
OS 

AVALIA

ÇÃO DO 

CHEFE 
IMEDIAT

O 

PROV

A 

OBJET
IVA 

TO

TA

L 

01 FRANCISCO NETO 

DE SOUSA 

105 190 400 695 

02 IRACI DA SILVA 

OLIVEIRA 

150 200 300 650 

03 CARLOS ANDRÉ DA 

SILVA LIMA 

105 190 337,5 632,

5 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

RENATA SOUZA DA SILVA 

ANA PAULA TEIXEIRA DE CARVALHO CUNHA 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 
 

 

 

 
 

 

PORTARIA SECGE Nº 005, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza-CE, 

para participar da primeira Reunião Ampliada de 2020, com abordagens 

sobre o projeto Aedes em Foco, a Implantação do Centralizador Estadual 
do e-SUS/AB, a repercussão da apresentação sobre a Reunião do PDR, 

além da Assembléia Geral, que acontecerá no dia 24 de janeiro de 2020, a 

ser realizado no auditório do Hotel Sonata de Iracema, Av. Beira Mar, 

848 - Praia de Iracema, Fortaleza - CE, 60165-120. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar à servidora SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, inscrita no CPF sob o N° 74302191368, residente na Avenida 
Brasília, 737, Brasília, 62460000 - URUOCA - CE, ocupante do Cargo de 

Secretária Municipal da Saúde a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia 24 de Janeiro de 2020. 

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

   

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA   

PORTARIA   

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS    

CONVOCAÇÃO PÚBLICA   

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 016/2020 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 008/2018, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 
temporárias da atividade da Secretaria Municipal da Educação.  

RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 

relacionados, a se fazerem presente, na data do dia 27 de janeiro de 

2020 (segunda-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 
17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 

João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

ROBERIO FERREIRA CHAVES PROFESSOR 
POLIVALENTE 

CLAUDINEIA BATISTA DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR 

POLIVALENTE 

LUCICLEIDE A. DOURADO 
SANTOS  

PROFESSOR 
POLIVALENTE 

MARIA AURELIA DE ALMEIDA 

MATOS 

PROFESSOR 

POLIVALENTE 

KECIO JHONS CUNHA 
ARAUJO 

PROFESSOR 
POLIVALENTE 

GASPAR OLIVEIRA FARIAS  PROFESSOR 

POLIVALENTE 

CLENIRA CUNHA ARAUJO PROFESSOR 
POLIVALENTE 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 
 

PORTARIA Nº 013/2020, URUOCA/CE   21 JANEIRO  DE 2020. 

 

Dispõe acerca das nomeações da Comissão Permanente de 
Licitações, designa o Pregoeiro Oficial e os membros da Equipe de 

Apoio da Prefeitura Municipal de Uruoca e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no art. 82, VI da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 
201/2017, de 2 de Outubro de 2017 e suas posteriores alterações; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 51, da Lei n°. 8.666/93; 

 
CONSIDERANDO o estabelecido no inciso IV e § 1º do art. 3º da Lei 

n° 10.520/2002; e, 

 

CONSIDERANDO a legislação municipal atinente a espécie, 

 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES    



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

RESOLVE: 
Art. 1o Nomear os servidores relacionados abaixo, para comporem a 

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, composta pelos seguintes membros:  

I. PRESIDENTE: Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa, portadora 
RG de n° 98031100822, SSP-CE e inscrito no CPF de n° 

884.261.063-15;   

 

II. PRIMEIRO MEMBRO: Mônica Matos de Oliveira, portadora do 
RG de nº 2001098056874, SSP-CE e inscrito no CPF de nº 

008.045.893-99; 

 

III. SEGUNDO MEMBRO: Maria do Socorro Cardozo Vitorino 
Costa, portadora do RG de nº 2001098055509, SSP-CE e inscrito no 

CPF de nº 962.556.763-15. 

 

IV. SUPLENTE:  Antonio Gean Pires Camilo, portador do RG de nº 
2001098060871,SSP-CE e inscrito no CPF de nº 026.456.083-37. 

 

Art. 2o Os membros da Comissão Permanente de Licitações ficam 

responsáveis pela emissão de editais, recebimentos de documentos, 
exames, julgamentos e cadastramento de todos os documentos e 

procedimentos relativos às licitações municipais. 

 

Parágrafo Único. Nas ausências ou impedimentos, o Presidente será 
substituído pelos demais titulares, observada a ordem de antiguidade 

do servidor público na administração pública municipal. 

 

Art. 3o Designar a senhora Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa 
para exercer as funções de Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal 

de Uruoca. 

 

Art. 4o Designar os servidores, Mônica Matos de Oliveira , Maria do 
Socorro Cardoso Vitorino Costa, e Antônio Gean Pires Camilo estiver 

exercendo a função de membro da comissão permanente de licitação, 

ocupante de cargo efetivos, para exercer ocupantes dos cargos 

efetivos, para exercerem as funções da Equipe de Apoio ao Pregoeiro 
Oficial da Prefeitura Municipal de Uruoca. 

Art. 5o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2020-01-24T09:52:44-0300




